aetherius fomes] Ignem vivificum, calorem omnia vegetantem, aethereum vitalemque spiritum in calore omnia vivificantem et foventem notat. Sic de Jove ipso multis initio Arati sui Avienus. Capella alibi de Sole:

Ignoti vis celsa patris vel prima propago

Fomes sensificus, mentis fons, lucis origo.

BARTH. (ad Stat. II, p. 400). — Sic ab Artemidoro (oneirocrit. 2, 35; p. 123 Rig.) conjungitur πῦρ τὸ αἰθέριον καὶ Ἀθηνᾶ, Cornutoque auctore (20; p. 185 Gal.) a veteribus Minerva αἰθερόνευα appellata est. Plura vide supra (ad §. 59).

praevia curae] Sensus hic esse videtur, Minervam, quippe Jovis prudentiam ardoremque eum, unde sapientia illius atque doctrina proficiscatur, consilia ejus, quibus mundus gubernatur, quasi praecedere; quare etiam industriam dicit noster, quae nostrae sortis arbitrium faciat, id est unde fortunae nostrae regimen pendeat; ipsa enim Minerva πρόνοια sive providentia divina appellabatur, ut immensa eruditionis mole demonstravit Lennepius (ad Phalar. epist. p. 142 — 150).

νοῦς] Conditricem et conservatricem rerum animam universi designat. BARTH. (ad Stat. II, p. 401). — Non ex Platonis hoc sed ex Aristotelis stoicorumque doctrina explicandum, quorum consensum et Cicero (N. D. 2, 16) confirmat. Et ille

quidem mentem conjungit cum quinta essentia sive aethere, unde moveri mundum ait numinisque divini eum sedem facit (de coelo 1, 3; de gener. animal. 2, 3); hi vero ipsam animam mundi appellant ignem artificialem sive spiritum igneum (Cic. Academ. 1, 11. Plat. plac. philosoph. 1, 6. Diog. Laert. 7, 156. Stob. ecl. phys. I, p. 58), quem et alio nomine aethera dicebant (Diog. 7, 137), cuique summam rationem atque prudentiam tribuebant (Cic. N. D. 2, 22 sequ.).

celsior una Jove] Id enarrat etiam Macrobius lib. III, cap. 4, ubi de Penatibus disceptatur: esse autem medium aethera Jovem, Junonem vero inum aërem cum terra, et Minervam summum aetheris cacumen. ceter. BARTH. (ad Stat. II, p. 401). — Adde Celsum (apud Originem l. 8, p. 422), Augustinum (de civ. dei 4, 10), et quae docte Creuzerus disputat (Symbol. II, p. 800 sequ.).

ἑπτάς] Supra docuimus cur ἑπτάς sacra sit Palladi. Quod sequitur «prior igni» est prior Vulcano, cui octonarius sacer, qui subsequitur heptada. GROT. — Macrobius (s. Sc. 1, 6; p. 30 Zeun.), «Huic autem numero septenario adeo opinio virginitatis inolevit, ut Pallas quoque vocitetur» ceter. Plura vide supra (§. 40) et infra (§. 738).

tertia Luna] Luna tertio a coitu die apparere incipit, et tunc Minerva dicitur; unde non desunt,

Quam docto assimilant habitu, qui agalmata firmant:

Hinc nam tergeminae rutilant de vertice cristae,

Quod dux sanguinea praesulque corusca duello,

368

qui *τριτωνίαν Παλλάδα* dictam arbitrantur. Hoc innuit Arnobius quum ait, ex Granio Aristotelem docuisse argumentis verisimilibus Minervam eandem cum Luna esse. GROT. — Posteriora tantum verba apud Arnobium (3, p. 118) leguntur, cui adde Eusebium (praep. evang. 3, 4, 11; p. 115) et Augustinum (de civ. dei 7, 16); de *tertia* nihil, neque *Τριτόνιας* nomen huc referam, licet hoc ipso Minervam quasi Lunam appellari multi veterum crediderint (conf. Harpocrat. p. 287. Etymol. magn. p. 767. Tzetz. ad Lycophr. 549); sed vide ne ideo potius *tertia Luna* appelletur, quia aliae quoque deae, ut Diana et Isis, pro Luna habebantur, fere ut Cicero in libris de natura deorum compluria ejusdem nominis nomina numeris inter se distinguit.

firmant] *Lege formant*. Sic et in Arnobio (ni fallor): «vel ex materiae quo genere constitutionem ipsam confirmaverit corporum» legendum *conformaverit*, quod tamen non dissimulabo et Meursium meum, canescentis ingenii pubedam, vidisse. GROT. — Recte doctissimus Grotius *agalmata formant*. *Doctus habitus* hieroglyphicus est, aenigmatodes. Ratio poetices Capelliana, a qua isthic membranae nobis collatae non absentiuunt. BARTH. (ad Stat. II, p. 401). — Cangius in glossario hunc nostrum locum ita laudat, ut *fungunt* legat, quare quum lectio incerta sit, malui nihil quam prave emendare. Ceterum aliam Minervii habitus explicationem itidem symbolicam exhibet Fulgentius (mythol. 2, 2; p. 667 Stav.).

tergeminae] *Tergeminae cristae* in Palladis picturis observandae sunt; indicant enim eam fulminis etiam, quod *triangulum ignem* hic vocat Capella,

potestatem habere, quod traditum Servio ad Aen. 1. Mendosus in his rebus est *Albricus* scriptor ante haec quatuor secula notus, ut alibi ostendimus: «Minerva», inquit, «pingebatur a poetis in similitudinem unius dominae armatae lorica et gladio accinctae, cujus caput viri decinctum circum erat, ipsamque cassis cum crista desuper detegebat. Ipsa autem lanceam tenebat in dextra, in sinistra vero scutum crystallinum habebat, quod caput Gorgonis a cervice serpentibus monstrosae continebat. Haec igitur oculos habebat splendidos triplici colore. Pallium induebat distinctum aureo, purpureo, et coelesti. Juxta se habebat olivam viridem pictam, desuper avem, quae dicitur noctua, volitantem.» BARTH. (ad Stat. II, p. 402). — *Tergeminae cristae* et alibi occurrunt, ut in Turni galea apud Virgilium (Aen. 7, 785):

«Cui triplici crinita juba galea alta chimaeram
Sustinet» — —

Minervae nec Silius (9, 445) nec Claudianus (de rapt. Pros. 2, 21 et 145) eas tribuunt.

duello] Hinc appellatur *πολεμοκλόνος* (batrachom. 267), *πολεμητόκος* (Orph. hymn. 31, 10), *ἀρεία* (Paus. 1, 28, 5), *στρατεία* (Lucian. dial. meretr. 9; T. VIII, p. 234 Bip.) *ἀλκμάχη* (Suidas p. 117), *bellica* (Ovid. fast. 3, 814; met. 4, 753. 5, 46), *belligera* (Martial. 7, 1* 1. Senec. Herc. fur. 501), *bellatrix* (Ovid. trist. 1, 5, 76; met. 8, 264. Silius 3, 323); *aspera belli* (Claudian. rapt. Pros. 2, 20), *belli metuenda virago* (Ovid. met. 2, 765), *belli potens* (Stat. Theb. 2, 715), *belli praeses* (Virg. Aen. 11, 485. Auson. epigr. 1), et *regina bellorum* (Stat. silv. 4, 5, 25); *pugnax*

- 569 Vel tibi quod fulget rapiturque triangulus ignis;
 Hinc tibi dant clypeum, sapientia quod regat orbem,
 Vel rationis opem quod spumea proelia poscant,
 Hasta etiam vibrans penetrabile monstrat acumen,
 Lymphaseum magis est et scutum circuitus ambit;
 570 Hinc jam vernicomae frudent tibi munera olivae,
 Artes cura vigil per te quod discat olivo;
 571 Glaucam dant volucrem, quod lumine concolor igni est,

quoque (Ovid. trist. 3, 9, 7) et *tubarum potens* (Claudian. rapt. Pros. 2, 141).

triangulus ignis] Igni etiam pyramidalem formam assignant philosophi. GROT. — Vide Platonem in Timaeo (p. 56 Steph.). Ipsum triangulum Pythagoreos Minervae nomine appellasse tradit Platarchus (de Isid. p. 381).

spumea proelia] Rabiosa. Rabiem enim saepe spuma sequitur: et talia sunt Capellae epitheta! BARTH. (ad Stat. Theb. II, p. 403). — Certe non reprehendisset in Martiano hoc epitheton vir doctus, si recordatus fuisset illius apud Lucanum (5, 190) versus:

»Spumea tunc rabies vesana per ora effluit.»

hasta] Vibrare hastam fingebatur Minerva, parata nimirum pugnae semper. Unde eam describens lib. II de raptu Pros. Claudianus »hastam terribili gyro nubes transcendere« dicit. BARTH. (ad Stat. II, p. 403).

penetrabile] Reichenauensis codex *penetrabile*, absurde; *penetrabilis* etiam active usurpari Oudendorpius (ad Appul. II, p. 321) satis demonstravit. Ceterum similis est Fulgentii explicatio: »longam etiam hastam fert, quod sapientia longe verbo percutiat.«

lymphaseum] Hoc est *crystallinum*, ut liquet ex Albrico, qui omnino eadem Minervae tribuit, quae

Capella; itemque ex scholiaste Germanici in fabula Perseos. GROT. — Verba *lymphaseum* et *magis* corruptionis non absolvo, licet *crystallinum* recte non negem explicatum a summo viro Hugone Grotio. Manuscripta duo exemplaria, quae consulimus, nullam literam mutant. Dicam latere aliquid de ingenio Palladii scuti, quod vitreum ideo fingebatur, ut transspici posset, non se hostibus contra ostendere. Commentarius Germanici Caesaris in Aratum: »Quidam Perseum a Minerva missum dicunt et ab ea clypeum vitreum accepisse, per quem videre, nec videri a Gorgonibus posset.« BARTH. (ad Stat. II, p. 403).

hinc jam] Scitius in MSS. »*hinc* tuae vernicomae.« Minerva enim inventrix oleae vel Marone contestante. *Vernicomae*, quod semper vernare videatur. In altero meliore libro deinde legitur »tunc hujus ignis scilicet.« BARTH. (ad Stat. II, p. 404). — Pro *jam* et Grotius in margine aliam lectionem notavit *nam*; sed mutandi causam non video.

olivo] Id est *lucernis*, quibuscum semper artium studia Martianus conjungit. Vide supra (ad §. 2).

glaucam] Id est *noctnam*, *γλαῦκα*, quam tamen Latino sermone ad primam declinationem retulit, ut supra (§. 31) *bupedam* dixit pro *βοῦπαιδα*. Mox pro *igni es*, quod in editis erat, scripsi *est* e margine libri Norimbergensis. Optime

Tuque ignis flos es, cluis et γλαυκῶπις Ἀθήνη,

An mage noctividae tibi traditur alitis usus,

Quod vigil insomnes ducat sollertia curas?

Pectore saxificam dicunt horrere Medusam,

Quod pavidum stupidet sapiens sollertia vulgum.

572

omnia intelliges, si memineris γλαυκῶς apud Graecos non tam caesium vel adeo caeruleum significare, quod vulgo putant, quam potius splendidum, lucidum, ut erudite demonstravit Lucas (de Minervae cognomento γλαυκῶπις, Bonn. 1831. 4). Ceterum jam Diodorus Siculus (1, 12) physicae cognominis γλαυκῶπις rationem affert: λέγεται δ' αὐτὴν καὶ γλαυκῶπι, οὐχ ὡς τις τῶν Ἑλλήνων ὑπέλαβον, ἀπὸ τοῦ τοῦς ὀφθαλμοῦς ἔχειν γλαυκῶς (ταῦτο μὲν γὰρ εὐθὺς ὑπάρχειν), ἀλλ' ἀπὸ τοῦ τὸν ἀέρα ἔχειν τὴν πρόσθετον ἑγγλαυκον: quem sequitur et Porphyrius (ap. Euseb. praep. evang. 3, 2, 3; p. 89).

[Flos] Flos enim ignis divinum aliquid putabatur, hoc est purissimus ignis; eum alii Minervam dicebant. Γλαυκῶπις Ἀθήνη, παντέχνου πηρὸς, unde omnium artium fons. BARTH. (advers. p. 334). — Vide supra (§. 206), ubi Philologia, postquam in coelum advenerat, florem ignis toto pectore deprecatur.

[an mage] In eodem libro est nam age; scribendum puto:

«Unde age noctivagae tibi traditur alitis usus?» BARTH. (ad Stat. II, p. 404). — Vulgata optime sese habet. An quam maxime accommodatum est interrogationi, quae alteram respondendi viam aperit; noctivadam autem vel ideo melius appellabimus noctuam, quia ad nocturna studia et lucubrationes refertur, in quibus non tam vagari quam videre homines oporteat.

[saxificam] Seneca (Herc. fur. 901):

«Pallas cujus in laeva ciet

Aegis feroces ore saxifico minas.»

Multo tamen rectius noster pectori potius quam laevae aegida tribuit, consensam poetarum secutus. Virgilius (Aen. 8, 437):

«Connexosque angues ipsamque in pectore divae Gorgonae — —

Lucanus (9, 58):

— — «bellumque immane decorum

Palladē e medio confecit pectore Gorgo.»

Adde Propertium (2, 2, 60), Valerium Flaccum (3, 88), Statium (Theb. 8, 319), Silium (9, 443), Sidonium (carm. 15, 8; p. 374 Sirm.), aliosque quam plurimos. Solus Claudianus (IV cons. Honor. 165) clipeum cum aegide confudisse videtur; sed Pausanias quoque (1, 24, 7) Medusae caput eburneum Minervae signo κατὰ τὸ στέρνον additum fuisse ait. Controversiam notat et Wowerus (polymath. 10, p. 72).

[stupidet] Minime hic verbo stupidare significatur «frequenter stupere», ut Vossius (de vitiiis serm. 4, 26) e glossariis refert: sed potius «stupidum reddere», id quod inferior etiam locus (§. 725) confirmat. Simili ratione verbo turbidare pro «turbidum reddere» monente Stephano (ad Sax. p. 54) usus est Saxo Grammaticus.

[sapiens] In membranis clare scribitur sapientis, quod ego de glossemate introductum puto, et scripsisse Martianum

«Quod pavidum stupidet sapidi sollertia vulgus.»

573

Arcibus urbanis veteres tibi templa dicarunt,
 Quod ratio amplifcet quodque illa elatior urbe est.
 Hinc de patre ferunt sine matris foedere natam,
 Provida consilium quod nescit curia matrum,
 Consultisque virum praesis, hinc dieta virago.

574

O sacra doctarum prudentia fontigenarum,

BARTH. (ad Stat. II, p. 404).— Notissima enallage emendationem non suscipit.

vulgum] Ita, non *vulgus*, codices Monacenses (A. C) et Reichenauensis, plurimisque ab Gudenberpio (ad Appul. I, p. 118) inspecti.

arcibus] *Ἀκροπόλεις* enim Minervae sacrae. Virgilius:

— *Pallas quas condidit arces*

Ipsa colat.

Hinc nata *ἄκριας* et *ἐπιπρογυδίας* cognomina.

Eleganter facit cum Martiano Homerus, qui canit:

• *Νηὸν Ἀθηναίης γλαυκώπιδος ἐν πόλει ἄκρη.*

Et Catullus de eadem diva:

— *retinens in summis urbibus arces.*

GROTIUS.— Ab Homero jam (II. 6. 305) *ἐρυδίπτολις* appellata; ab Herodoto (I, 160), Aristophane (nub. 585 sequ. 598), et Pausania (3, 17, 3) *πολιοῦχος*. Adde Virgilium (Aen. 2, 615), Petronium (c. 5, p. 22 Burm.), Claudianum (rapt. Pros. 2, 19), ipsosque historiarum scriptores (Liv. 31, 30. 57, 37. 45, 28. Valer. Maxim. 5, 3 f.) et Vitruvium (I, 7), imprimis autem Aristidis orationem in Minervam (T. I, p. 21 Cant.). Exstat praeterea singularis commentatio A. F. Oeselei praeside L. W. Balhorn de Minerva urbis praeside. Lovan. 1754. 8. Ceterum pro *dicarunt* in aliis teste Grotio est *sacrarunt*.

urbe est] Lege *urbe*, vel secundum alia exemplaria:

• *Quodque illa elatior urbe est.*

Et Plurnutus de Pallade: *ἰδρῶται δὲ ἐν ταῖς ἀκροπολέεσι μάλιστα*, et rationem addit: *ἀπὸ τοῦ μετέωροτάτους καθιδιτῶν*. GROTIUS.— Stupidissime in membranis scriptum «quodque villa elatior urbe est.» Quae prodigiosa lectione quid faciam non video. In aliis fuit *illa elatior*. Sed aliae nostrae vulgatam scripturam tuentur. Scribe:

• *Quod ratio amplifcet, qua villa est altior, urbem.*

Qua villa major est urbs, rationi debet. Sine rationis usu primi homines habitabant villas, stabula cum pecudibus nempe communia. At ratio urbanam humanamque vitam instituit. BARTH. (ad Stat. II, p. 404).— Absurdam Barthii explicationem vel retulisse taedet. Sed nec vulgata placuit, quae haec erat: «quodque est elatior urbes»; quare Grotii codices secutus sum.

consilium] Hoc est, quod feminae excluduntur e curia, ubi agitantur consilia. VULCAN.— *Consilium* lege e MSS. cunctis et construe: «quod provida curia nescit consilium matrum.» OUDEND. (ad Appul. metam. p. 372).— Grotius nimirum ediderat *consilii*; alii *consilia*, sed nostram lectionem jam Barthius in MS. reperit confirmantque et mei codices Darmstattensis, Reichenauensis, et Monacensis uterque (A. C).

o sacra] Versus est Rhopalicus, a monosyllaba crescentibus semper vocibus in plurisyllabas. BARTH. (ad Stat. II, p. 405).

Sola novem complens, Musis mens omnibus una,
Te precor, ad proprium dignata illabere munus,
Inspirans nobis Graeas Latialiter artes.

Ago tibi habeoque, diva, persolvendusque perpetes debebo grates, quae optatis 575
fulgida dignaris annuere. Nosco venerorque, quod vidi. Parent denique jam
ingressurae artes obsequio electissimae feminarum, quae decentem quandam
atque hyalini pulveris respersione coloratam velut mensulam gestitantes ad
medium superi senatus locum fiducia promptiore procedunt. Sed quae istae
sunt, quidve gestitent, gerendorum inscius non adverto. Hic, ut lepidula 576

fontigenarum] Ab aliis poetis hanc vocem de
Musis usurpari nondum vidi, qua noster et infra
(§. 208) iterum utitur; ratio tamen in aperto est,
quum, ut Servii (ad ecl. 7, 21) verbis utar, secun-
dum Varronem ipsae sint *nymphae* quae et
Musae; nam et in aqua consistere dicuntur, quae
de fontibus manat, sicut existimaverunt qui Cymo-
nis fontem consecrarunt. Plura dabit Creuzerus
(Symbol. III, p. 273 sequ.), quidquid obloquatur
Buttmannus (Mythol. I, p. 273 sequ.).

sola novem] Sensus hic: O sacra scil. Minerva,
unde prudentiam suam doctae fontigenae (Musae)
ipsae acceperunt, tu sola, quae una illis mens om-
nibus es, complens omnes illas. Ne autem cum
Barthio (p. 405) *Musas* pro *Musis* scribendum ali-
quis putet, interpungendo prospexi.

te precor] Sic scripsi e membranis a Barthio
laudatis pro *deprecor*, quod in editis erat. Marti-
nus precatur Minervam, ut in animam suam illabi
dignetur ad munus ipsi proprium procurandum, se-
que inspiret, ut artes Graecas Latino sermone ex-
plicare possit. Ceterum colorem, ni fallor, traxit
e Virgilio (Aen. 3, 89):

Da pater augurium atque animis illabere no-
stris.

debebo] Sic scripsi e codicibus Monacensibus
(A. C) pro *debeo*, quoniam ei quod est *perpetes*,
id est *perpetuas*, futurum magis convenire videbatur.

fulgida] Nota hic usu venire, quod et saepe
alias, ut C pro G ponatur. Sic pro *Glaucopis* MS.
Claukopis refert. Grot. — *Sylburgius* (ap. Sciopp.
in gr. philos. p. 255 Herz.): C pro G frequenti-
ter in usu fuit. Sic enim *cenas* dixerunt pro *genas*;
sic *frucem lece* pro *frugem lege*; itidemque *lecere*,
rocato pro *legere*, *rogato*. Quod igitur apud Mar-
tium editum erat *fulcida* haud cunctatus correxi,
minime curans orthographiam a librariis intrusam.

parent] Pro *patent*, quod in editis erat, cor-
rexi codicum auctoritate Reichensauensis, Darmstat-
tensis, et Monacensis (C).

electissimae] Hoc pro Grotiano *lectissimae* re-
stitui ex anterioribus editionibus, codicibus Reiche-
naucensi et Darmstattensi adstipulantibus.

pulveris] Quo geometrae utebantur. Confer
Barthium (ad Claudian. de cons. Mall. 126; p. 128)
nosque supra (ad §. 337). *Hyalinus* autem est
vitreus, ut supra (§. 66. 67).

inscius] MS. *inconscius*. Grot. — Item Darm-
stattensis contra meliorem plurimorum librorum
lectionem.

est et quae totam fabellam ab inchoamentorum mota limineque susceperit, Satira jocabunda: ni fallor, inquit, Felix meus plurimum affatimque olivi, quantumque palaestras perluere vel sponsi ipsius posset, superfluo perdidisti, dispendiaque lini perflagrata cassum devorante Mulcibero, qui tot gymnasiorum ac tantorum heroum matrem Philosophiam non agnoscis, saltem quum per eam Jupiter dudum coelestis consultum senatus tabulamque vulgaret, quumque ad Philologiae concilianda consortia procum affatum connubialiter allegaret, ne tunc eam noscere potuisti? Sed quia nunc Arcadicum ac Midinum sapis, praesertimque ex quo desudatio curaue districtior tibi forensis rabu-

et quae] Malim atque — suscepit. Susrus (in Gurlitt. anim. part. 4, p. 9).

olivi] Pro olei, ut Martialis (4, 89, 8):

•Dum parvus lychnus modicum consumat olivae Nimirum hic quoque lucubrationem ad lucernam respicit; sed ut simul et notissimum illud proverbium tangat: operam et oleum perdidit.

sponsi] Mercurii, palaestrarum custodis et tutoris, ut sensus sit, tantum eum olei perdidisse, quantum omnibus palaestris satis esset. Olei usus in palaestris notus est.

lini] Ellychnii; ἑρναλλιδος. Graec. — Recte, licet eum vocabali usum apud alios non repererim. Ceterum, ut omnino figuras cumulare amat Martianus, perflagrata dispendia dixit per hypallagen pro dispendiis perflagrati lini, itemque per prolepsin junxit perflagrata devorante, quum devorando demum perflagrarentur.

affatum] Recepti e codice Monacensi (C) pro affatim, quod nihili erat, Darmstattensi quoque in partes veniente, ubi adfatu legitur. Sed pro supino habendum est, ut sensus sit, Philosophiam ad Philologiae nuptias conciliandas allegasse scil. Philologiam, ut procum connubialiter affaretur. Vide supra (§. 131 et de senatus consulto §. 96).

ne tunc] Lege nec tunc vel ne tunc quidem.

Graec. — Quod ne necessarium putes, confer Ruhnkenium (ad Rutil. Lupum p. 129) et Plumium (ad Persium 5, 172; p. 466).

Arcadicum] Hoc est asininum. Asinus enim pecus Arcadicum est. Sic Fulgentius Arcadicos sensus dixit. Graec. — Adde Arcadicum juvenem apud Juvenalem (7, 160).

Midinum] MS. Midinum. Urbis Mideae meminit Homerus:

•Οἱ τε πολυδάφνηλον Ἄρνην ἔχον, οἱ τε Μίδειαν.

Sed Meursio meo videtur Midinum a Mida deductum, cujus stoliditas nota. Ergo Arcadicum ac Midinum sapis idem est quod asini in modum stupes. Nam asinus pecus Arcadicum est, et Midas asini aures habuisse dictus propter stultitiam. Graec. — Unice verum vidisse Meursium, vix est quod moneam; quapropter et Midinum reposui pro Medinum, quod in editis erat. Ceterum constructio est ut apud Persium (1, 8): quum sapimus patruos.

ex quo] Sic codex Darmstattensis; vulgo ex illo quo.

forensis] Forensibus causis agendis Martianum occupatum fuisse non ex hoc solum loco patet, sed ex inferiori etiam (§. 998):

lationis partibus illigata aciem industriae melioris obtudit, amisisse mihi videris et hujus matronae memoriam, et jam ejusdem germanam voluisse nescire. Illa namque parili quam accinctam cernis officio, *Παιδεία* vocitatur, femina 578 admodum locuples et quae illas Croesias Dariasque prae suis opes gazasque despiciat. Haec utpote talentorum conscia in omnium rara congressus, nec cuiquam facile primores saltem vultus superba committens plerumque tamen adhaesit arrisitque pauperibus, magisque illis quos aut pedibus nudos aut intonso crine hispidos aut sordenti conspexit pallio semitectos; denique si Marcum Terentium paucosque Romuleos excipias consulares, nullus prorsus crit, cujus ista limen intrarit. Vides igitur utrique feminae quam insit fa- 579 stuosa censura; tamen utraeque Mercurialis ministrae, quae veniet, officio praeparantur. Illud quippe quod gerulae detulerunt abacus nuncupatur, res

«Indocta rabidum quem videre secula

Jurgis caninos blateratus pendere.»

Quapropter et *rabulationis* reponendum erat pro *fabulationis*, non e Grotiano tantum sed et e Reichenauensi, Darmstattensi et Monacensi (C) codicibus. Praeterea e Reichenauensi pro *alligata* scripsi *illigata*.

germanam voluisse] Haec non satis cohaerent, quam illud «*videris*» ad antecedentia et sequentia simul pertinere nequeat. Scribe «*germanam voluisti.*» Susius (in Gurlitt. anim. part. 4, p. 10). — Difficultatem facile expedivi, et jam disjunctim scribendo pro *etiam*, quod sententiarum nexum turbavit.

Παιδεία] Est liberalis educatio, quam et Lucianus (somn. T. I, p. 9 Bip.) per prosopopoeiam introduxit. Saepissime cum *Philosophia* jungitur, cujus usus exempla attulit Loersius (ad Platonis Menexenum p. 58. 60).

in omnium] *Lege dominii*. Вонск. (spec. crit. p. 83). — Inepta correctio critici sanequam temerarii, qui si opem nostro loco ferre voluisset, multo certe melius conjecisset verba «utpote talen-

torum conscia» alieno loco intrusa adque antecedentem sententiam referenda esse.

magisque illis] Philosophos significat ἀνοδοθησία et scissili, ut Appulejus ait, *pallastro*, τριβωνία nimirum atque omnino inculto corporis habitu et squalore jam inde a Socratis tempore vel insignes vel infames; qua de re vide Wyttenbachium (ad Plutarchi moralia p. 440).

Terentium] Varronem videlicet, cujus multiplex eruditio testimonio non eget.

consulares] Quum pauperum tantum intraverit limina, quod ex prioribus patet, haec quadrare non videntur. *Lege*: «paucos Romuleos (i. e. viros antiquae nobilitatis) excipias, *consularis* nullus.» Susius (in Gurl. anim. part. 4, p. 10). — Non necesse est. Nam antea de Graecis locutus erat; apud Romanos eruditionem penes primores tantum fuisse constat, ut Ciceronem, Caesarem, Messalam; nec *Romuleus* apud nostrum aliud quam *Romanum* significat (§. 355. 592).

illud quippe] Codex Monacensis (A) quoque, male. Mercurialis ministra ipsa Geometria est.

abacus] Plerumque tabulam rationibus subdu-

depingendis designandisque opportuna formis; quippe ibi vel lineares ductus vel circulares flexus vel triangulares arraduntur anfractus. Hic totum potis est ambitum et circos formare mundi, elementorum facies ipsamque profunditatem adumbrare telluris; videbis istic depingi quidquid verbis visum non valeas explicare. Nimirum, inquam, ista quae veniet Apellem Polycletumque transcendit; ita quippe memoratur posse omnia effigiare, ut Labyrinthus
 580 Daedalus eam credendus sit genuisse. Et cum dicto prospicio quandam feminam luculentam, radium dextra, altera sphaeram solidam gestitantem, amictamque laevorsum peplo, in quo siderum magnitudines et meatus, circolorum mensurae connexionesque vel formae, umbra etiam telluris in coelum quoque perveniens vel Lunae orbis ac Solis auratos caliganti murice deco-
 581 lorans inter sidera videbatur; ipsum vero vernantis aethrae colore refulgebat, denique etiam in usum germanae ipsius Astronomiae crebrius commodatum; reliqua vero versis illitum diversitatibus numerorum, gnomonumque stilis, interstitiorum, ponderum, mensurarumque formis, diversitate colorum variata renidebat. Crepidas peragrandae telluris causa easdemque permense orbe
 582 contritas viatrix infatigata gestabat. Quae quidem ingressa senatum deum,

cendis significat, quae ad Arithmetica potius pertineat (vide interpretes ad Persium 1, 131), sed nostro est mensa pulvere strata, cui radii ope figurae geometricae inscriberentur (§. 337. 582. 586. 715. 729).

arraduntur] Sive *adraduntur*; sic Grotianus, Darmstattensis, et Reichenauensis codices pro *adraduntur* quod in editis erat.

radium dextra] Vergilius:

«*Descripsit radio totum qui gentibus orbem.*»

GROT. — (Ecl. 3, 41). Confer quae supra (§. 337) a nobis sunt exposita.

laevorsum] Ad haec Martiani verba doctissimus Cuperus (apoth. Hom. p. 145): «Unde patet quoad formam induendi nihil a virorum chlamyde pepulum discrepasse; quam sinistrum quoque humerum

texisse, in dextro fibula junctam haecisse docuerunt Ferrarius et Rubenius. Pallium contra laevorsum injecisse barbarum et ridiculum habebatur (Aristoph. Aves 1574. Artemidor. Onirocrit. 3, 24).

colore] Monacensis (A) *salore*, quae non contemnenda lectio est (§. 17 not.).

reliqua] *Τὰ λοιπὰ*: adverbialiter ut *ceterum*. GROT.

versis] An non *variis*? GROT. — Equidem intelligo «omni modo *conversis* atque *versatis* diversitatibus.»

interstitiorum] Codices Darmstattensis et Monacenses (A. C) *interstitutionum*, male.

variata] MS. *variegata*. GROT.

contritas] Codices Monacenses (A. C) *attritas*, quod multo minus est.

licet quot stadia e terris in coelum quotque uluas quot denique digitos permensa sit instanter absolvere, tamen Joviali coelestiumque majestate contacta, ad illam abaci renudati mensulam, circumspectans camerae exterioris ornatum et laqueata sideribus palatia, properavit.

Constitit attonito spectans stellantia visu,

Et decuit crinis, pulvereique pedes.

Ipsa etiam laeva sphaera fulgebat honora,

Assimilis mundo sideribusque fuit.

Nam globus et circi zonaeque ac fulgida signa

Nexa recurrebant, arte locata pari.

Tellus, quae rapidum consistens suscipit orbem,

Puncti instar medio haeserat una loco.

583

584

instanter absolvere] Subaudi *possit*. VULC. — Lege: *absolveret*, ut erratum sit ex repetitione: nisi quis putet infinitum hic per *ἐναλλαγὴν* modi pro imperfecto, vel simili, sumi, quod frequens est. GROT. — Mecum scribe: *instaret absolvere*. SUSSES (in Gurl. anim. part. 4. p. 10). — Codices nihil variant, et mutare eo magis nolui, quia infinitivus Graeco more quasi per *ὡστε* additus esse ad *permensa sit* videri potest.

contacta] E Grotiano codice omnino melius quam *contracta* in aliis. Tanto enim coetu conspecto commota erat.

camerae] Sic vetus poeta *coeli ingentes fornices* dixit. Idem enim *fornix, camera, testudo*. GROT. — Eandem significare videtur, quam *σφαιρίαν ἀψίδα* Plato (Phaedr. p. 247) appellavit. Tenendum autem deos apud nostrum in Galaxia residere (§. 208), sphaerarum omnium extrema et in finibus mundi visibilis posita, quare et Susii conjectura *excelsioris* pro *exterioris* languet.

laqueata] Coelum stellatum Manilius quoque (1, 276) cum lacunaribus sive tectis laqueatis comparavit:

*Haec igitur texunt aequali sidera tractu
Ignibus in varias coelum laqueantia formas.*

properavit] Hoc recepi e codicibus Monacensibus (A. C), Reichenauensi, et Darmstattensi, pro *properabat*, quod in editis erat. Accedit et *properabit* in margine apud Grotium notatum; B et V enim promiscue usurpantur.

crinis] Restitui ex anterioribus editionibus pro *crines*, quod Grotius edidit, licet et codex huic Darmstattensis faveat.

nam globus] In MS. verba illa ab *hinc nitidus* usque ad *flamma micat* ante hunc versum inseruntur. GROT. — Pessime quidem; nam hoc modo segregarentur *sphaera* antecedens et *globus*, infraque primum *sic* ab altero, quod ei respondere debet.

puncti instar] Similis est doctrina Cleomedis (in theoria cyclica 1, 11; p. 56 sequ.), *ὅτι ἡ γῆ σφαιρίων λόγον ἐπέχει πρὸς τὸν σφαιρῶν*. Adde Plinium (2, 68): *hae tot portiones terrae, immo vero, ut plures tradidere, mundi punctus*, et Senecam (quaest. natur. 1 praef., p. 681. 682 Lips.).

medio] Hoc jam Platoni placuit (Phaed. p. 108

62*

Hanc tener et vitreis circumvolitabilis auris
 Aër complectens imbrificabat aquis:
 Quae tamen immenso, quo cingitur illa, profundo
 Interrivata marmore tellus erat;
 Texerat exterior qui fulget circulus orbis
 Aetheris astrifico lumina multa peplo.
 Hinc nitidus rutilum Titan succenderat orbem:
 Moxque imitata pitum lactea Luna diem.
 Sic igitur furvae oculos splendescere noctis
 Cerneret ex auro ut sacra flamma micat.

385

f. Steph.) et Aristoteli (de coelo 2, 14) aliisque
 exinde multis (conf. Cleomed. 1, 6; p. 47 sequ.
 Plutarch. plac. philos. 3, 11; p. 893. Euseb. praep.
 evang. 15, 57. Macrob. in somn. Scip. 1, 19. Stob.
 ecl. phys. 1, 52, 41; p. 991 Heer.); unde v. c.
 Lucretius (5, 335):

«Terraque ut in media mundi regione quiescat
 et Ovidius (fast. 1, 110):

«Sederunt medio terra fretumque solo»
 pariterque Manilius (1, 180) de terra:

«Sed medio suspensa manet.»

Reliquorum praeterea testimonia alio in opere (pa-
 laeogr. crit. III. §. 286) collegi: quibus adde no-
 strum infra (§. 599).

interrivata] Id est interstincta Oceano. VULCAN.
 — Infra (§. 627) Hispaniam ait «Iberi fluminis
 tractu interrivatam esse.»

marmore] Marmor enim maris colori assignatur,
 sic infra: «marmoris fluctibus concolora.» Et supra:

«Quantus sit numerus marmoris haustibus.»

Usurpat Petronius et alii. GROT. — Vide supra
 (§. 92 not.).

peplo] Hoc imitatus est Fulgentius (myth. 1.
 p. 617 Stav.) versu:

«Tum nox stellato mundum circumlita peplo.»
 De die oriente Hilasius (Burm. anthol. Lat. 5, 6;
 p. 302):

«Nox abit astrifero velamine cincta micanti»
 atque noster supra (§. 116):

— «Et jam tunc roseo subtexere sidera peplo»
 ut et «astrificas noctis habenas» alio loco (§. 98) dixit.
pium] Pium diem, blandum Solem. VULC. —
 Equidem *pium* appellari Solem arbitror, quia fra-
 terno amore lumen in Lunam transfert.

sic igitur] Ratio versus postulat, ut immutetur
 ordo verborum et legatur: «sic oculos igitur fur-
 vae», et in sequenti pro «cernas auro ut lege «ex
 auro cernas ut»; tametsi frequenter synaloeppham
 negligit. VULC. — Lectionis varietas nulla est nisi
 hic pro *sic* et *cerneres* pro *cernas*, quarum illam
 in marginem rejecit Grotius, hanc recepit; quem
 ego secutus sum, codicibus quoque plurimis ad-
 stipulantibus.

flamma] Hi versus ad Pindarum alludunt, qui ait:
 Ἄριστον μὲν ἔδαρ ὁ δὲ χρυβὸς αἰθέμενον
 πῦρ
 Ἄτε διαπρέπει νυκτὶ μεγάνορος ἔξοχα
 πλούτον.

Sic Cypris Oceani perfuso sidere lymphis
 Lucifero annuerat lumina tota suo.
 Omnia compar habet paribus sub legibus ordo,
 Nec minus haec mira est quam domus alta deum.
 Hanc mundo assimilem stupuit Tripartita tellus
 Archimedeae astrificante manu;
 O felix cura, et mentis prudentia major,
 Corpore sub nostro aequiparasse Jovem.

Tandem igitur reglutinatis ab aethrae intervibrantis admiratione luminibus 586
 decenti collustrans divos conspectansque censura quum omnibus reverenda
 venerabili dignitate et magistra ceterarum, quae notae divis sunt artibus, di-
 ceretur, exquisitum est eruditionis arcanum ut ab ipsis praeceptionis cunabulis
 auspicata depromeret. Tum illa, remoto paululum obstaculo contorti crinis a
 facie, orisque luculenta majestate resplendens, atque abaci sui superfusum

Vides enim ibi noctem et aurum et flammam. GROT.

— Confer et Horatium (Od. 1, 12, 46):

— — micat inter omnes

Julium sidus velut inter ignes

Luna minores.

Micare pari modo et Seneca (Oedip. 45):

: *Nullum serenis noctibus sidus micat*

idemque (Herc. fur. 125):

Jam rara micant sidera —

et noster infra (§. 911):

Te nam flammigeri semina fomitis

Spargentem referunt astra micantia.

Adde Virgilium (Aen. 2, 475) et notam superio-
 rem* (ad §. 350).

hanc mundo] Describit hoc carmine sphaeram
 Archimedeam, de qua sic Claudianus:

— — *regnumque deorum*

Ecce Syracosius transtulit arte senex
 et postea:

Percurrit proprium mentitus signifer orbem,

Et simulata novo Cynthia mense redit.

Videtur meminisse Ovidius:

Arte Syracosia suspensus in aëre clauso

Stat globus, immensi parva figura poli.

GROT. — De sphaera Archimedis veterum locos col-
 legit Fabricius (ad Sext. Emp. 9, 2, 114; p. 577.
 578), quem vide. Ceterum e codicibus Monacensi-
 bus (A. C) et Darmstattensi scripsi *Archimedeae*;
 Grotius *Archimedaea*.

reglutinatis] Eodem sensu, quo Catullus (25, 9):

*Quae nunc tuis ab unguibus reglutina et re-
 mitte.*

Nonnunquam enim *rursus glutinare*, contrarium
 igitur, significat.

contorti] Grotius *contracti*. Ego vero lectio-
 nem, quam ad marginem relegavit, recepi, adsti-
 pulantibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi
 codice.

587 pulverem movens, sic exorsa: Licet Archimedes meum inter philosophos
 conspicata Euclidemque doctissimum in adstruendae praeceptionis excursus
 potuerim subrogare, ne impolitum quidquam subsisteret assertorum aut pro-
 funditas caligaret; tamen congruentius ipsa vobiscum, quia Cyllenium excludit
 ornamentum, illi etiam Helladica tantummodo facultate, nihil effantes Latialiter,
 atticissant, quae etiam ipsos edocui, quod nunquam fere accidit, Romuleis
 588 ut potero vocibus intimabo. Ac prius vocabuli mei promenda ratio est, ne in-
 decenter et squalentior peragratrix coclicolarum auratam curiam et interstinctum
 cylindris gemmantibus pavementum rurali respersura pulvere credar intrasse.
 Geometria dicor, quod permeatam crebro admensamque tellurem, ejusque
 figuram, magnitudinem, locum, partes, et stadia possim cum suis rationibus
 explicare, neque ulla sit in totius terrae diversitate partitio, quam non memoris
 589 cursu descriptionis absolvam. Quo dicto, quoniam fuerant in deorum senatu
 quamplures, qui neque toti in terris essent, neque ipsi unquam dicerent se
 calcasse tellurem, ipse etiam Jupiter curiosius totius terrae latebras vellet ex-
 quirere, credo necubi decentes puellas isto quoque seculo is versiformis etiam

Cyllenium] Mercuriale ornamentum hic est ars oratoria, quam a geometria declaranda alienam esse significat. Ceterum scripsi *ornamentum* e codice Monacensi (A); vulgo *ornamen*.

tellurem] Apparet igitur non eam modo *geometriam* nostro dici, quam nos hoc vocabulo significantes mathematicis disciplinis annumeramus, sed ex originationis ratione etiam *geographiam* universam, pariter ut in illa Protagorae γεωμετρία τῆς οἰκουμένης, quam Photius (biblioth. cod. 188) se legisse testatur. Mox a codice Reichenauensi abest *cum ante suis*, male.

toti] Aliter fuit in MS. Sane vocabulum *toti* hic ἀπροδιόνυσον. GROTIUS. — Variatam nullam adverti lectionem, nisi quod in codicibus Reichenauensi et Darmstattensi et in libris ante Grotium editis vox in ommissa sit. Sed nihil muto. Deos

enim, qui toti in terris sunt, terrestres designat (confer §. 167. 426. 729. 810) opponitque iis, qui tellurem se nunquam calcasse dicerent.

versiformis] Simili cognomine Plantus (Amphitr. prol. 123) *versipellem* Jovem appellat. Confer et Catullum (68, 140):

»Noscens omnivoli plurima facta Jovis.«

Inserui autem etiam e codicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensibus (A. C), quod ne abundare post *quoque* censeas, tenendum est, eleganter usurpari pro eo quod vulgo male *adhuc* dicitur. Imperitius vero paulo ante *necubi* dixit pro *eccubi*; licet enim *ne* quoque in interrogationibus locum habeat (Plant. Aulul. prolog. 39; Captiv. 1, 2, 24), tamen ibi tantum usurpatur, ubi fieri nolimus quod investigamus, quod hoc loco prorsus contra est.

cupitor audiret; hoc igitur promere Geometria, primum jubetur, ac demum
 cetera adstruendae praecepta artis aperire. Tum illa: Formam totius terrae non 590
 planam, ut aestimant, positioni qui eam disci diffusioris assimilant, neque
 concavam, ut alii, qui descendere imbrem dixere telluris in gremium, sed
 rotundam, globosam etiam, sicut secundus Dicaearchus asseverat. Namque 591
 ortus obitusque siderum non diversus pro terrae elatione vel inclinationibus
 haberetur, si per plana diffusis mundanae constitutionis operibus uno eodem-
 que tempore supra terras et aequora nituissent, aut item si emersi Solis ex-
 ortus concavis subductionis terrae latebris abderetur. Sed quoniam posterior 592
 assertio magis despicibilis opinionis cassae vilitate tenuatur, illam priorem,
 cui etiam physicus Anaxagoras accessit, praestat exigere, quamvis non nullas
 credatur adstruere rationes; quippe dicit planam terram ortu occasive Solis
 aut Lunae perspicue comprobari, qui mox ut primi luminis fulgor emergerit

positioni] Codex Monacensis *positionem*, quod tamen recte constituta interpunctione non necessarium est. De ipsa quaestione, quam hic tangit Martianus, eruditissime disputat Ukertus (Geographie der Griechen und Römer P. I, T. 2, p. 14 sequ.), quem vide.

gremium] Ita Lucretius (1, 251):

• *Postremo percunt imbres, ubi eos pater Aether
 In gremium matris Terrae praecipitavit;*

et Virgilius (georg. 2, 325):

• *Tum pater omnipotens fecundis imbribus Aether
 Conjugis in gremium laetae descendit.* —

Sed Graccos potius nunc Martianus significat poetas, inque primis ut videtur Euripidem, qui talia multa e philosophorum placitis arripuerat. Vide omnino summum Valkenarium (in diatribe in Eurip. fragm. p. 46 sequ.).

Dicaearchus] Messenius e Sicilia, Aristotelis discipulus, quem geographiae operam dedisse e Suida aliisque vulgo notum est. Secundum tamen cur noster appellet, vix apparet, nisi hoc sibi vult,

post alium, Aristotelem fortasse, haec ab illo asseverata esse.

concavis] Fallor an Democritum ianuit, qui Plutarcho teste (de plac. philos. 3, 10) terram docuit esse *διδοκειδῆ μὲν τῷ πλατεί, κοίλην δὲ τὸ μέσον?*

cassae] Sic scripsi pro *cassa* e codice Darmstattensi, quoniam *vilitas* ejusmodi epitheto non indigeat; *opinionis* autem pro *opinationis* e codice Monacensi (A) recipere nolui.

Anaxagoras] Idem confirmat et Diogenes Laërtius (2, 8). Plura conguessit Schaubachius (Anaxag. fragm. p. 174), neglecto tamen nostro loco, quem solus, quantum sciam, Ukertus (Geogr. d. Gr. u. R. I, 2, p. 25) accuratius illustravit.

non nullas] Sic scripsi e codicibus Grotiano; Darmstattensi, et Monacensibus (A. C) pro *non nullas*, quod in editis erat, quasi *nullas*, quam tamen statim rationes afferat, quas Anaxagoras adstruxisse videatur. Alias vide apud Aristotelem (de coelo 2, 13).

confestim ad obtutus nostros directis lineis diriguntur, quod magis indubitabilis probamenti fiet, si in littore consistentes obstacula montium relinquamus; quod si ita esset, cunctis supra terras degentibus eodem tempore emergentia viderentur, occasusque uno obitu condita cunctas valerent tenebrare terras, ac falsa Romulei vatis exploderetur assertio, qua docet:

Nosque ubi primus equis Oriens afflavit anhelis,

Illic sera rubens accendit lumina Vesper.

593 Quin etiam cunctae noctes ac dies similibus interstitiis horisque semper paribus convenirent, nullique parti telluris vel apparerent certa vel alia sidera negarentur. At quum Arctoa conversio supra verticem volvatur Hesperiae, apud Troglodytas Aegyptumque confinem ignoto occultoque penitus sidere nescitur; quum Canopum ac Berenices crinem stellas admodum praenitentes Scythia Galliaeque atque ipsa prorsus non cernat Italia, quum illae antarcticis terris conspicuae ac praenitentes et velut perpendiculatae capitibus suspectentur; in

indubitabilis] Grotius margini adscripsit *judicabilis*, quod tamen ad *probamenti* non convenit.

probamenti] Codex Monacensis (A) *probamentis* male. «Indubitabilis *probamenti* fit» dictum est ut «commodioris valetudinis» (Quinct. 6, 3, 77) vel «ambiguae aestimationis» (Val. Max. 9, 10, 2).

Romulei vatis] Virgilii (in georg. 1, 250).

quum Arctoa] Arctoam conversionem septemtriones sive ursam majorem (ἄρκτον) ejusque metus significare apparet. Eadem Plinius (2, 70, 71) hisce verbis tradiderat: «Sic enim (quum terra globo similis sit) haud debite fit, ut nobis septemtrionalis plagae sidera nunquam occidant, contra meridiana nunquam orientur: rursusque haec illis non cernantur, attollente se contra medios visus terrarum globo. Septemtriones non cernit Troglodytice et confinis Aegyptus: nec Canopum Italia, et quem vocant Berenices crinem.» Distinctionis igitur signum in nostro libro inter voces *Hesperiae*

et *apud* ponendum erat. Quae Plinius et Martianus hic tradunt, partim ante Aristotelem (de coelo 2, 14, 110) jam observata erant.

Aegyptumque] Retraxi lectionem a Grotio in marginem conjectam, Darmstattensi etiam codice adstipulante; Grotius *Aegyptiumque*.

Canopum] Hoc sidus suis temporibus primum observatum esse Strabo (1, p. 3 Casaub.) testatur.

Berenices crinem] Confer Gallum (epigr. 2, 9):

«E Bereniceo detonsum vertice crinem

Retulit esuriens Graecus in astra Conon» et Catullum (carm. 66); praeterea Hyginum (poët. astronom. 2, 24) et plura apud Bentlejum (ad Callimachi fragm. T. I, p. 581. 582 Ern.).

Scythia Galliaeque] Sic scripsi e codice Darmstattensi; vulgo *Scythiae*, in Monacensi (C) autem *Scythia Galliaeque*. Sed Galliae plures, togata, comata, braccata.

Alexandria etiam Canopus quarta parte interstitii signi unius ultra terras emineat, Trionesque geminos ut devexa non cernat; quum in Arabia Novembri mense sub noctis auspicio Helice non conspecta secunda vigilia prospectetur, in Meroe solstitio tantum exiguae brevitae conspicitur, ubi circa ortum Arcturi cum die nascitur, quae item in India Pataviano portu prima tantum parte noctis adspicitur, in qua etiam in Maleo monte quindecim tantum diebus annuis videtur; quis igitur dubitet globi devexioris oppositu alia inconspicua fieri atque alia velut sphaerae curvationibus eminere? Additur ad fidem globi 594 rotundioris ambigentibus asserendum, quod Solis Lunaeque deliquia in occasu facta orientis incolae non viderunt, itemque in ortu si accidant, a tota Britannia atque occasivis regionibus ignorantur; etiam in mediis plerumque regionibus horarum diversitatibus variantur; sicut in Magni Alexandri victoria

signi unius] Corruptum in editis vocabulum *signilis* sustuli et e fonte ipso correxi. Plinii enim (2, 70, 71) verba haec sunt: «Adeoque manifesto assurgens fastigium curvatur, ut Canopus quartam fere partem signi unius supra terram eminere Alexandriae intuentibus videatur.» Pariter paulo post ut *devexa* scripsi pro *et devexa* e codicibus Grotiano, Darmstattensi, Reichenauensi, et Monacensi utroque (A. C).

quum in Arabia] Atque haec etiam ipsa fere Plinii verba sunt de Septentrione: «In Arabia Novembri mense prima vigilia occultus secunda se ostendit: in Meroe solstitio vesperi paulisper apparet, paucisque ante exortum Arcturi diebus pariter cum die cernitur.» De Helices nomine confer Aratum (Phaenom. 36):

Καὶ τὴν μὲν Κυνόβουραν ἐπίκλησιν καλέουσι,

Τὴν δ' ἐτέραν Ἑλίην· Ἑλίην γε μὲν ἄνδρες Ἀχαιοὶ

Εἶν' ἀλλ' τεκμαίρονται ἵνα χροὴ νῆας ἀγινεῖν, et Reinhardum Sternium (ad Grat. Falisc. 55).

Pataviano portu] *Patalitanum* Plinius, unde reliqua noster habet, eujus verba haec sunt: «In Indiae gente Oretum mons est *Maleus* nomine, juxta quem umbrae aestate in austrum, hieme in septentrionem jaciuntur. Quindecim tantum noctibus ibi apparet Septentrio. In eadem India *Patalis* celeberrimo portu Sol dexter oritur, umbrae in meridiem cadunt.» Codex Monacensis (A) absurde *Patavino*.

quod Solis] Haec quoque e Plinio, qui (2, 70, 72) paulo accuratius scripserat: «Ideoque defectus Solis ac Lunae vespertinos orientis incolae non sentiunt: nec matutinos ad occasum habitantes: meridianos vero saepius.»

occasivis] Grotius *occasus*, licet ipse in notis anteriorum editionum lectionem probet, quam codices quoque Darmstattensis et Reichenauensis confirmant.

sicut in Magni] Juvat hoc loco incredibilem Martiani hallucinationem observare, qui quum hunc Plinii locum: «meridianos saepius. Nobili apud Ar-bela» cet. cursim raptimque transcriberet, legit «me-

Lunam noctis secunda hora defecisse Servius Nobilis in Arabia nunciavit, quod in Sicilia in exortus primi splendore conspectum; Alpiano et Fontejo consulibus undecimo Kalendas Majas defectus Solis fuit, qui in Campania hora diei septima visus in Armenia ejusdem diei undecima comprobatur; quod factum est utique sphaerae circuitu moras per inflexus rotunditatis subinde
 595 variante. Denique ipsa vasa, quae horoscopa vel horologia memorantur, pro locorum diversitatibus immutata componuntur, alioque gnomone ultra quingenta stadia discernuntur, umbris pro locorum aut elationibus celsis aut inclinationibus infimatis. Hinc est quod in Meroe longissimus dies duodecim aequinoctiales horas et alterius bessem secat, Alexandriae quatuordecim, in Italia

ridianos. Servius Nobilis apud etc. ac deinde quae de hac defectione narrantur a Plinio, ea Servio Nobili auctore plane commenticio venditat. HARDUIN. (ad Plin. hist. 2, 70. 72). — Attamen in Plinii quoque editionibus exstat *Arabiam* pro *Arbela*, quod ex alio demum ejusdem loco (6, 12, 16) editores nonnulli correxerunt; ut appareat inveteratum mendum esse. Servium Nobilem utique Martiano soli relinquimus. *

Alpiano] Plinius: «Solis defectum *Vipsanio* et *Fentejo Coss.* qui fuere ante paucos annos, factum pridie Kalendas Majas, Campania hora diei inter septimam et octavam sensit», quod et Tacitus (ann. 14, 12) iisdem consulibus factum refert; sed quum ambiguum sit, utrum *Vipsanium* an *Apronianum* restituendum sit, quod illius in fastis cognomen est, nihil apud nostrum quamvis corruptum mutavi; *Majas* tantum e codice Reichenauensi scripsi pro *Maji* in editis.

denique] Item e Plinio, qui (2, 72, 74): «Vasaeque», scribit, «horoscopa non ubique eadem sunt usui, in trecentis stadiis, aut, ut longissime, in quingentis mutantibus semet umbris Solis. Itaque umbilici, quem gnomonem appellant, umbra in Aegypto meridiano tempore, aequinoctii die, paulo

plus quam dimidiam gnomonis mensuram efficit; in urbe Roma nona pars gnomonis deest umbrae; in oppido Ancone superest quinta decima; in parte Italiae, quae Venetia appellatur, eisdem horis umbra gnomoni par fit.» Haec ille: conferas nunc velim inter se utrosque auctores. Ceterum *horologia* scripsi pro *horologica* e codicibus Monacensibus (A. C). De ipsis gnomonibus confer Martinium (von den Sonnenuhren der Alten, Lips. 1777).

infimatis] Ita infra (§. 867 f.) *infimatur*; vox Appulejo familiaris (met. 1, p. 38; de deo Socr. p. 127 Oud.).

hinc est] Ad verbum fere quae sequuntur e Plinio sumta sunt, quem (2, 75, 77) vide, et adde rei agrariae auctores (p. 174 ed. Amst. 1674) Vitruviumque (9, 1; p. 261 Bip.) et ipsum nostrum (§. 875). Accuratiores qui desiderat adeat Strabonem (2, p. 135).

Meroe] Nearchus apud Arrianum (hist. Ind. 23, p. 601 Raph.) auctor est «in Syene Aegypti puteum ostendi qui tempore solstitii aestivi meridie nullam faciat umbram; in Meroe quoque eodem anni tempore nullas umbras fieri.»

secat] Retraxi e margine Grotiana, adstipulan-

quindecim, in Britannia decem et septem; solstitiali vero tempore coeli verticem Sol invectus subjectas deorsum terras perpetui diei continuatione collustrat, itemque brumali descensu semiannuam facit horrere noctem, quod in insula Thyle compertum Pytheas Massiliensis asseruit. His temporum diversitatibus assertum, ni fallor, globosam rotunditatis flexibus habendam esse tellurem. Sequitur ut, quem mundi locum quamve granditatem sortita sit, approbemus. 596 Circulum quidem terrae ducentis quinquaginta duobus millibus stadiorum', ut ab Eratosthene doctissimo gnomonica supputatione discussum. Quippe scaphia 597 dicuntur rotunda ex aere vasa, quae horarum ductus stili in medio fundo siti proceritate discriminant, qui stilus gnomon appellatur, cujus umbrae prolixitas aequinoctio centri sui aestimatione dimensa vicies quater complicata

tibus codicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensi utroque (A. C), pro *secatur*.

Britannia] Vide Tacitum (in Agricola 12): «Dierum spatia ultra nostri orbis mensuram; nox clara et extrema Britanniae parte brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas.»

coeli verticem] Grotius *cum coeli*; sed *cum* melius omissum est in Darmstattensi codice. Pariter mox pro *laevorsum* e codice Monacensi (A) scripsi *deorsum*; quod vero paulo inferius in margine notavit Grotius *oriri* pro *horrere* de nocte dictum recipere nolui.

Thyle] Sic nostri codices pariter ut Taciti (in Agricola 10) et Plinii (v. Salmas. ad Solin. p. 247) quum alii *Thulen* appellent, et Graeci quoque, ut Strabo atque Agathemerus (1, 7 in Gronov. geogr. ant. p. 205. 214) *Θούλην* scribant.

Pytheas] Vixit circa annum 284 ante Christum (vid. Memoires de l'acad. T. 19, p. 146 sequ.). De fide ejus inde a Strabone (1, p. 63. 75. 102. 104. 114. 115. 158. 190. 295) multum in utramque partem disputatum est; qua de re praeter Mannertum (in geogr. I, p. 72) et Ukertum (T. I,

P. 2, p. 298) confer inprimis Wilhelmum (das alte Germanien p. 300 sequ.), Brücknerum (in hist. reip. Massiliensium, Gött. 1826, p. 64 sequ.) et Lelewelium (die Entdeckungen der Carthager und Griechen auf dem atlant. Ocean, p. 33 sequ.).

ducentis] Conveniunt cum nostro Strabo (2, p. 132 Cas.), Plinius (2, 18. 112), Censorinus (de die nat. 13, 2), Vitruvius (1, 6; p. 37 Bip.); minus accuratior numerus 250,000 est secundum Macrobius (in somn. Sc. 2, 6) et Cleomedem, qui (1. 2, p. 183; add. l. 1, p. 135) pariter ut noster Eratosthenem auctorem laudat (§. 813 not.). Vide tamen quae contra hanc dimensionem disputat vir clarissimus D'Anville (in Mem. de l'acad. T. 26. p. 93). Appulejus (de mundo p. 305 Oud.): «At enim hujus terrae, quam nos colimus, latitudo quadraginta, prolixitas septuaginta millia stadiorum tenet.»

scaphia] Haec ab Aristarcho Samio inventa esse tradit Vitruvius (1, 6. 9, 9; conf. Bald. ad Vitruv. p. 81). Plura dabit Martinius (l. l. p. 98. 99).

siti] Recepti e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi pro *sui* in editis.

aestimatione] Male in editis *extimatione*. No-

598 circuli duplicis modum reddit. Eratosthenes vero a Syene ad Meroen per mensores regios Ptolemaei certus de stadiorum numero redditus, quotaque portio telluris esset advertens, multiplicansque pro partium ratione circulum mensuramque terrae, incunctanter quot millibus stadiorum ambiretur absolvit.

DE POSITIONE TERRAE.

599 Comperta est terrae brevitare rationabili magnitudo; locus ejusdem ac positio doceatur. Quam in medio imoque mundi immobilem stare multiplicibus monstratur assertis, quae sibi ante constitutionem mundi in eodem loco fuerit, ex quo moveri non potuit, ac deinde divulsis a confusione prima commix-

stram lectionem tuentur Reichenauensis, Darmstatensis, et duo Monacenses (A. C), qui paulo inferiorius etiam *vicies* recte habent pro depravato in editis *vigies*, quod e mala tantum pronuntiatione ortum lexicographi recipere non debebant.

vicies] »Veut-il dire que la hauteur du pôle multipliée par 24 donne 720°, ou deux cercles? Il était plus simple de ne la multiplier que par 12, il aurait eu un cercle et la hauteur du pôle eût été de même 30°. DELAMBRE (hist. de l'astron. I, p. 310).

a Syene] MS. semper ab Syene, ut supra ab specie. GROTIUS. — Etiam si Martianus sic scripserit, cave tamen eum reprehendas. Cicero ipse (Tusc. 5, 23) ab Syracusanis scripsit. De dimensione ipsa auctoritate Ptolemaei regis facta vide Strabonem (2. p. 95. 4, p. 133 et 17, p. 786 Casaub.) et Freretum (mem. de l'acad. 24, p. 510 sequ.).

medio imoque] Haec ut intelligas, confer Ciceronem (Tuscul. 5, 24): »unde terra et quibus librata ponderibus, in qua omnia delata gravitate medium mundi locum semper expetant, qui est idem infimus in rotundo»; et alio loco (N. D. 2,

45): »id autem medium infimum in sphaera est. Ceterum jam Plato illud intellexerat, qui (Phaed. p. 112 f. Steph.): »δυνατὸν δ'ἔστιν, inquit, ἐκατέρωθε μέχρι τοῦ μέσου καθιέναι, πέρα δ'οὐ πάντες γὰρ ἀμφοτέροις τοῖς δυνάμει τὸ ἐκατέρωθεν γίγνεται μέρος.

immobilem] Sic et Appulejus (dogm. Platon. p. 203 Oud.) »globum terrae in medio situm aequalem loco ac figura immobilem stare» ait, e Platonis nimirum placito (Phaed. p. 108), licet hunc ipsum fuerint qui alio loco (Tim. p. 40) rotari terram circa axem suam statuisset arbitrarentur (Aristot. de coelo 2, 13. Plut. quaest. Platon. 8, 1). Confer omnino Ruhnkenium (ad Timaei Lex. Plat. p. 69—72) et Boeckhium (de Plat. syst. coel. glob. p. 7—11), qui recte Platoni immobiliter vindicat; sed de re ipsa imprimis quae Macrobius (ad somn. Scip. 1, 22) in illa Ciceronis verba commentatur: »nam ea quae media est et nona tellus, neque movetur et infima est, in eam feruntur omnia nutu suo pondera.»

deinde] Monacensis (A), non *Uchinc*, ut in editis. Mox *alimentis* pro *elementis* in margine Grotius notavit; male.

tionis elementis undarum immensa et volubilis latitudo aërisque natalis undique secus circa terrae stationem diffusus arctarit mediumque fecerit, quod teres ac volubilis circumcludit; sive quod in sphaera efficitur inum omne quod medium est, dum paribus ab extimae rotunditatis ambitu lineis quidquid eas sustinet consipatur. Inum vero jam necesse est sui extremitate consistere, 600 quia inferius quo decidat non est. Omnia etiam pondera in eam desuper cadunt, ut imber, grando, nix, fulgura, atque ipse qui in ejus penita praecipitatur Oceanus, et fluentia latentia quae fundo volvuntur in imo. Vides igitur eam, quae undas cunctaque sustentat, arctatam ex omnibus nihil subijcere quo secedat. Media igitur credenda est, quia postrema; quod prae-

aëris] Hinc Aristophanes (nub. 265):

ὦ δέσποτ' ἀναξ, ἀμέτροντ' Ἀθήρ, ὅς ἔχεις
τὴν γῆν μετώρον,

Anaximenem fortasse secutus; sed eam sententiam jam Plato impugnavit (Phaed. p. 108 f.): μηδέν αὐτῇ δεῖν μήτε ἀέρος πρὸς τὸ μὴ πεδεῖν μήτε ἄλλης ἀνάγκης μηδεμιᾶς τοιαύτης κ. τ. λ. Quamquam etiam Macrobius (ad s. Scip. 1, 22): «hanc spissus aër et terreno frigori propior quam Solis calori stupore spiraminis densioris undiqueversum fulcit et continet, nec in recessum aut accessum moveri eam patitur vel vis circumvallantis et ex omni parte vigore simili librantis aurae, vel ipsa sphaerae extremitas» cet.

undique secus] Uno verbo: sic *postsecus*, *antsecus*; simile est, quod alibi habes, *undiqueversus* seu *undiqueversum*. GROT. — Saxo etiam Grammaticus *undique secus* usurpat, similiter Martianus *utrinque secus*. STEPH. (ad Sax. p. 22).

Oceanus] Plinius (2, 65): «Denique Oceanus, quem fatemur ultimum, quamvis alia figura cohaereret atque non decideret, nulla ultra margine includente? Namque quum e sublimi in inferiora

aquae ferantur, et sit haec natura earum confessa, procul dubio apparere, quo quid humiliter sit, propius centro esse terrae, omnesque lineas, quae emittuntur ex eo ad proximas aquas, breviores fieri, quam quae ad extremum mare a primis aquis. Ergo totas omnique ex parte aquas vergere in centrum, ideoque non decidere, quoniam in interiora nitantur.»

fluenta latentia] Mire huc transtulit, quae de Titanibus dicit Virgilius (Aen. 6, 581):

«Fulmine dejecti fundo volvuntur in imo.»

media] Iterum e Plinio, cujus haec sunt verba (2, 69): «Mediam esse totius mundi haud dubiis constat argumentis: sed clarissime aequinoctii paribus horis. Nam nisi in medio esset, aequales dies noctesque haberi non posse deprehendunt et dioptrae, quae vel maxime id confirmant: quum aequinoctiali tempore ex eadem linea ortus occasusque cernatur, solstitialis exortus per suam lineam, brumalisque occasus. Quae accidere nullo modo possent, nisi in centro sita esset.» Adde Strabonem (2, p. 110 Casaub.). *Media* pro *medio*, quod est in editis, reposui e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi.

sertim aequinoctialis temporis interstitia manifestant; nam pares horarum metas tam antemeridialium quam etiam postremarum, et tam diei quam noctis ho-
601 rologia manifestant. Quo documento clarum est, tantundem undiquesecus ab terris abesse coelum; quod idem duobus circulis edocetur solstitiali et brumali. Nam utique quantum interstitii dies habet, quum coeli culmina Sol elatus illustrat, tantum spatii longior nox, quum Sol in brumam decidens repraesentat; itemque quidquid singula signa zodiaci intercapedinis luci contulerint, tantundem Sole e contrario rutilante umbris noctis ignoscunt; quod utique undiqueversum probat tantundem circulos sideraque distare, medianque tellurem esse. Quod si congrue videtur assertum, jam partes ejus, quas ipsa permensa sum, perhibebo.

DE QUINQUE ZONIS TERRAE.

602 Orbis terrae in quinque zonas, sive melius fascias dico, pro rerum diversitate discernitur, quarum tres intemperies multa a contrariorum nimietate

culmina] Grotius nescio unde *culmine*, quum jam anteriores editiones *culmina* haberent, quod et Darmstattensi codice et aliis (Oudend. ad Appul. I, p. 407) confirmatur.

intercapedinis luci] Sic scripsi e codice Monacensi (A); vulgo *intercapedine loci*, quod etiam explicari posset, tamen nostra lectione deterius videtur, praesertim quum mox itidem datus *umbris* sequatur. Construe igitur: *quidquid intercapedinis singula signa contulerint luci* cet.

quod si congrue] Sic codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis; vulgo inepte *utique post quod* iteratur.

quinque zonas] *Primus de zonis*, inquit Achilles Tattius (isagog. c. 51), *Parmenides* dicere instituit, de quarum numero magna dissensio est. Nam alii *sex* numerant, ut Polybius et Posidonius, qui torridam in duos dividunt; *quinque*

malunt alii, e quibus Eratosthenes. Itaque pluri-
 mi, ut et Virgilius (georg. 1, 233):

*Quinque tenent coelum zonae, quarum una
 corusco*

*Semper ab igne rubens et torrida semper ab igne,
 Quam circum extremae dextra laevaue trahantur,
 Caerulea glacie concretae atque imbribus atris.*

Tibullus (4, 1, 151), Ovidius (metam. 1, 45), alii; imprimis autem conferendi sunt Strabo (1, p. 64; 2, p. 110 Casaub.), Plinius (2, 68), Cleomedes (cycl. theor. 1, p. 55 et 2, p. 189 sequ. edit. Antv. 1555), Geminus (c. 12 et 13, p. 55 in Petav. Uranol.), Macrobius (in somn. Scip. 2, 5 et 6), Proclus (de sphaera c. 14, p. 27), Hyginus (astron. 1, 7; p. 353 Munch.), et ipse noster inferius (§. 735).

fascias] Macrobius (ad somn. Sc. 2, 7): *Zonas esse vel cingulos, haec enim unius rei duo sunt nomina.*

relegavit. Nam duae, quae axi utrique confines, algore immenso et frigidibus occupatae, desertionis causas pruinis ningentibus praebuere; media vero flammis atque anhelis ardoribus torridata propinquantes animantum amburit accessus; aliae autem duae vitalis aurae halitu temperatae habitationem animalibus indulserunt, quae quidem per totius rotunditatem telluris incurvae tam supernum hemisphaerium quam inferius ambierunt. Nam utique terra duas **603** sibi partes hemicycliorum quadam diversitate despicit, id est unam habet supernatam, quam nos habitamus et ambit Oceanus, et aliam infernatam. Sed haec superior initium habet a solari ortu, illa inchoat a solis occasu, quem circulum Graeci *ὀπίσθοντα* perhibent. Verum quia illae zonae volubili- **604** tatem utriusque partis includunt, decem utrinque circulo suo faciunt regiones, e quibus haec, quae a nobis habitatur, est una, atque ad aquilonem versus et septentriones adscendit; altera, quae e contrario ad meridiem atque austrum fertur, quam habitare illi aestimantur, qui vocantur *ἀντοῖκοι*. Similiter ex **605**